



Licenciado en Derecho y Master en Ciencias Penales, así como en Sistema Penal Acusatorio, con experiencia en el área de la investigación de delitos al haber tenido a mi cargo dicha responsabilidad en la Procuraduría General de Justicia del Estado de Nuevo León, experto en el área Constitucional, Derechos Humanos, conector de los procesos adversariales y Juicios de Amparo, participante del área académica e investigador de los temas y acontecimientos jurídicos que rodean nuestro sistema de procuración y administración de justicia.

## EXPERIENCIA

Director General  
De Los Rios, Legal & Services  
2003-2018

Representantes Legales de diversas firmas comerciales, personas físicas y morales en el ámbito jurídico, asesoría, asistencia y atención en juicio, preponderantemente relacionados con la materia penal, análisis y estudio de hechos materia de investigaciones ministeriales, juicios adversariales, recursos, juicios extraordinarios e incluso procedimientos constitucionales.

Agente del Ministerio Público Investigador  
PGJNL  
1999-2002

Titular del área Especializada en Investigaciones de delitos de Robo de Vehículos en el Estado de Nuevo León.

Titular de la Agencia de Ministerio Público Investigador en Delitos en General del Municipio de San Pedro Garza García Nuevo León.

Titular de la Agencia de Ministerio Público en el Municipio de Guadalupe Nuevo León.

Director General  
De Los Ríos y Asociados  
1995-1999

Representantes Legales de diversas firmas comerciales, personas físicas y morales en el ámbito jurídico, asesoría, asistencia y atención en juicio, preponderantemente relacionados con la materia penal, análisis y estudio de hechos materia de investigaciones ministeriales, juicios adversariales, recursos, juicios extraordinarios e incluso procedimientos constitucionales.

## EDUCACION

Universidad Autónoma de Nuevo León  
Licenciado en Derecho y Ciencias Sociales  
1995

Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey  
Diplomado en Derecho Constitucional  
2000

Universidad Autónoma de Nuevo León  
Maestría en Ciencias Penales  
2005

Universidad Autónoma de Nuevo León  
Maestría en Sistema Penal Acusatorio  
2018



## OBJETIVO

Aportar a la comunidad integridad, honestidad y conocimientos en el ámbito de la procuración y administración de justicia, pues considero que es la columna vertebral de una sociedad que pretende emigrar a un sistema que proporcione justicia a través de eficiencia en su operación, erradicando la corrupción que tanto daña a la propia sociedad.

LIC. ALFONSO DE LOS RIOS SANTAMARIA